Item quocunque tempore moritur post Jacobi, deservivit denarios, qui pro carnibus dantur, secundum ratam temporis a die Jacobi usque ad diem mortis.

Item ²⁾ anno gratie completo a die mortis instat secundus annus pro clenodiis seu debitis ecclesie, qui cedit capitulo eodem modo, ut annus gratie. Simile erit de tercio anno pro structura, qui annus eciam cedit capitulo, quia structurarius omni anno percipit prebendam, propter quam diminuuntur redditus prebende cujuslibet canonici. Et ideo tercius annus post mortem alicujus canonici venit capitulo et prebendatis omnibus in recompensam. Et istis tribus annis carebit successor ad prebendam alicujus canonici mortui vel cedentis, et cum hoc a die mortis usque ad diem admissionis ipsius successoris de hiis, que interim proveniunt, ut supra, que cedunt capitulo. Item revolutis istis tribus annis, quicumque ministratur seu provenit de prebendis medio tempore, quo successor canonici mortui est admissus, illud totum cedit capitulo. Cum protestacione addendi seu minuendi vel corrigendi si necesse fuerit.

¹⁾ Aus dem Copiar. I. des Stader Archivs p. 128, 129 im k. Archive zu Hannover, von einer Hand des 14. Jahrh., der gleichen, welche die unter Nr. 524 abgedruckte Urk. in das Copiar eingetragen hat.

²⁾ Das Folgende bis zum Schlusse ist im Copiar durchstrichen.

Nr. 636.

Nachricht über die unter der Verwaltung des Dompropstes stehende Austheilung der täglichen Präbenden an Lebensmitteln an die Domherren und einige Unterbeamte des Domcapitels zu Bremen.

Ohne Datum (c. 1300—1350.) ¹⁾

Per anni circulum prepositus majoris ecclesie in Brema amministrabit canonicis ejusdem ecclesie prebendam hoc modo: A die beati Jacobi usque ad diem nativitatis beate virginis amministrabit carnes ovinas, videlicet qualibet die dominica cuilibet dominorum III carnes, feria tertia totidem, feria V^a totidem. Si vero festum IX lectionum venerit in secundam vel in quartam vel in VI^{am} feriam vel in sabbatum, dabitur quelibet prebenda per III carnes. Excipiuntur V dies, scilicet inventionis sancti Stephani, Laurentii, assumptionis beate virginis, Bartolomei et Sixti Sinitii (*sic!*), in quibus dabitur quelibet prebenda per III bovinas. — Item a nativitate beate Marie usque in diem Remigii dabitur caro bovina, videlicet diebus dominicis cuilibet dominorum III

carnes, terciis feriis totidem, V^{is} feriis totidem; si vero festum IX lectionum venerit in secundam feriam vel in III^{iam} vel in VI^{iam} vel in sabbatum, dabitur sicut dictum est. — A festo Remigii cessante nona usque ad diem Willehadi dabitur diebus dominicis et diebus IX lectionum, quacunq̄ue die venerint, quelibet prebenda per tres carnes, sed ferialibus diebus scilicet terciis et V^{is} feriis per II carnes et assaturam, nisi evenerit festum novem^a) lectionum; tunc dabitur prebenda per tres carnes quolibet die. — Item in die Willehadi et duabus sequentibus dabitur quelibet prebenda per III carnes et assaturam bovine carnis. In die beati Martini dabitur caro porcina, scilicet per III carnes et assaturam; sequenti die dantur III carnes porcine, tertia die totidem; in octavo Willehadi totidem. — Item ab octava Willehadi usque ad nativitatem domini dabitur diebus dominicis et diebus IX lectionum, quacunq̄ue die venerint, quelibet prebenda per III carnes porcinas, sed ferialibus diebus videlicet in terciis et V^{is} feriis per II carnes et assaturam, nisi evenerit festum IX lectionum; tunc dantur III carnes quolibet die. — Item a nativitate domini usque ad epyphaniam, scilicet XIII diebus continuis, dabitur quelibet prebenda per III carnes porcinas; sed in die nativitatis Stephani, Johannis, Innocentum cuilibet prebende additur assatura. Item per octavam epyphanie dominica die, feria tertia et feria V^a et in octava epyphanie dabitur quelibet prebenda per III carnes. — Item ab octava epyphanie usque in carniprivium dabitur diebus dominicis et diebus IX lectionum, quacunq̄ue die venerint, quelibet prebenda per III carnes; sed ferialibus diebus scilicet terciis et V^{is} feriis per II carnes et assaturam, nisi evenerit festum IX lectionum; tunc dabitur prebenda per tres carnes quolibet die; feria tertia post dominicam carniprivii dabuntur III carnes. Item quacunq̄ue die cathedra Petri vel dies Mathie venerit ante diem cinerum, dabitur plena prebenda porcine carnis, scilicet per tres carnes; si vero cathedra Petri venerit in quadragesimam, dabuntur ad quamlibet prebendam X denarii pro piscibus et V pro esoce, Mathie tantum, Invocavit tantum, Letare tantum, Domine ne longe tantum, in annunciatione dominica tantum; Reminiscere dabuntur ad quamlibet prebendam X denarii pro piscibus et non esox, Oculi mei similiter, Judica similiter; Gregorii similiter. Item in cena domini decem denarii pro piscibus et X pro esoce, in vigilia pasce similiter tantum. Item in vigiliis nativitatis domini, pentekostes et Willehadi dabuntur ad quamlibet prebendam quolibet die XX denarii pro piscibus et esoce. Ceteris diebus per anni circulum dabuntur denarii piscium, sicut in regula continetur.²⁾ Item in octavis assumptionis beate virginis et nativitatis ejusdem dabitur prebenda per III carnes, quacunq̄ue die venerint. — Item per septimanam pasce dabitur quolibet die quelibet prebenda per III carnes porcinas recentes; sed primis quatuor diebus superadditur

^a) Copiar: novum.

cuilibet prebende assatura; in octava pasce plena dabitur prebenda. — Item ab octava pasce usque ad ascensionem domini dabitur diebus dominicis, terciis et quintis feriis, et in die Philippi et Jacobi et inventionis sancte crucis quelibet prebenda per III carnes lardi; et nota, si dies Marci venerit in dominicam vel in terciam vel in quintam feriam, plena datur prebenda lardi; si vero venerit in feriam secundam vel in III^{iam} vel in VI^{iam} vel in sabbatum, lardus non datur, sed pisces. — Item nota, quod in festis noviter institutis, scilicet Victoris, Marie Magdalene, Liborii, Katharine, carnes non dantur, nisi venerint in dominicam vel in terciam vel in V^{iam} feriam. — Item ab^{b)} ascentione domini usque ad festum Viti dabitur caro agnina diebus dominicis, terciis et quintis feriis et per totam octavam pentekostes, quelibet prebenda per III carnes, sed tribus prioribus diebus festi pentekostes additur cuilibet prebende assatura; in octava pentekostes plena dabitur prebenda in carnibus. Item quacunque die venerint festa sanctorum Cantianorum, Bonifacii et Reimberti, carnes dabuntur. — A die Viti usque Jacobi dabuntur^{c)} carnes ovine diebus dominicis, terciis et quintis feriis et in diebus novem^{d)} lectionum, quelibet prebenda per tres carnes. — Et nota, quod in octavis assumptionis et nativitatis beate Marie et in commemoratione omnium animarum post omnium sanctorum carnes dabuntur. Item nota, quod in vigiliis apostolorum Johannis baptiste, Laurentii, assumptionis beate Marie, omnium sanctorum et Willehadi carnes non dantur, nisi venerint in diem dominicam. Item in rogationibus carnes non dantur, nisi festum Philippi et Jacobi vel inventionis sancte crucis interveniat. Item in vigiliis nativitatis domini, pentekostes et Willehadi dabuntur ad quamlibet prebendam XX denarii pro piscibus et esoce; ceteris diebus per anni circulum dabuntur denarii piscium, sicut in regula continetur.

Item ad quamlibet prebendam dabuntur II solidi denariorum pro pisce et albo pane, dimidia mesa allecium et modius fabe, XI modii siliginis et pro brasio una plaustrata avene et XVIII modii. Item quelibet prebenda habebit VII urnatas cervisie annuatim, sacerdotes vero ebdomedarii XI, et quandocunque est festum VII vel V candelarum, dabitur cuilibet prebende unus pullus. Item omnibus diebus, in quibus dantur carnes ovine, dantur octo caldune; et in quibus dantur carnes bovine, dabuntur de quolibet bove sive vacca V viscera et unum intestinum, quod vulgariter dicitur rot; et in diebus, quibus dantur carnes porcine, dabuntur V viscera et unus stomachus de quolibet porco.

Decanus ratione decanie habebit unam carnem in coquina et XI modios siliginis et modium fabe et terciam partem denariorum piscium, excepto esoce. Item habebit X uncias allecium. Cellerarius habebit omnibus diebus, in quibus dande sunt carnes, unam carnem, sed per octavas videlicet pasche, pentekostes, Willehadi

^{b)} ab *steht doppelt im Copiar.* ^{c)} *Copiar. dabuntur.* ^{d)} *Copiar. novum.*

et per XIII dies nativitatis domini habebit duas, in carniprivo duas carnes, et in vigiliis dictorum festorum habebit de denariis piscium, secundum quod competit ei de duabus carnibus. Item habebit terciam partem pullorum de prebenda unius domini, cerviciam terciam partem. Item XV modios siliginis, XXVII modios avene, modium fabe, X uncias allecium, et habebit terciam partem denariorum piscium unius prebende, excepto esoce.

Duo dyaconi legentes ewangelium ad chorum habebunt integram prebendam^{e)} unius canonici, excepto brasio; sed superiori eorum superadditur una caro ratione vicarie et tertia pars denariorum piscium unius prebende et XI modii siliginis et dimidius modius fabe et V uncie allecium. Duo subdiaconi vicarii chori habebunt integram prebendam unius canonici, superaddita cuilibet una carne nomine vicarie et tertia parte denariorum piscium unius prebende; sed pullos et esoces non habebunt nec brasium. Item cuilibet eorum superadduntur XI modii siliginis et dimidius modius fabe et V uncie allecium.

Major cocus habebit prebendam unius canonici in carnibus et denariis piscium cum allecibus, cervisia et faba, pisce et albo pane. Item habebit XIII modios siliginis. Duo coci inferiores habebunt integram prebendam in carnibus et denariis piscium cum alecibus, cervisia et faba. Item ambo habebunt XIII modios siliginis; pullis et esoce carebunt. Item in diebus scilicet nativitatis domini, pasche, pentekostes, nativitatis beate Marie quilibet eorum habebit integram prebendam.

Camerarius habebit omnibus diebus, in quibus dande sunt carnes, duas carnes et duas partes unius prebende in denariis piscium et cervisie, modium fabe et X uncias allecium et unguentum ad illuminandum in dormitorio.

Subcustos habebit omnibus diebus, in quibus dande sunt carnes, unam carnem, item terciam partem denariorum piscium, XI modios siliginis, modium fabe et V uncias allecium.

Campanarius pulsans minorem campanam habebit^{f)} dimidiam carnem; sed in festis VII candelarum habebit integram carnem cum denariis piscium, fabam et allec.

¹⁾ Aus dem Copiar I. p. 118 ff. des Stader Archivs im kgl. Archive zu Hannover, Handschrift des 14. Jahrhunderts.